1

关于开展 2022-2023 学年全县中小学教学

工作考核暨第四轮教学视导工作的通知

各中小学：

为全面贯彻《乳源中小学教学常规精细化管理指导意见》

《乳源中小学教学质量监控实施指导意见》等文件精神，全面

落实《乳源中小学“常规提质 课堂增效”攻坚行动实施方案》，

经研究，决定开展 2022-2023 学年全县中小学教学工作考核工作

暨第四轮教学视导工作。现将相关事项通知如下：

一、成立考核领导小组和考核工作小组

（一）考核领导小组

组 长：付慧燕

副组长：刘文英、余 周、唐亚坤、罗届中

成 员：华晓雯、王新阳、傅 庚、周 育、王永花

领导小组下设办公室，办公室设在教师发展中心，办公室主

任由罗届中同志担任。

（二）考核工作小组

组 长：唐亚坤

副组长：罗届中、王新阳、华晓雯

成 员：教师发展中心成员、县督导责任区督学

2

二、考核办法与程序

第一阶段：学校自查自评（5 月中旬-5 月下旬）

1.收集整理资料。学校成立工作领导小组，制定工作计划，

对照《乳源瑶族自治县义务教育阶段教学工作考核评价体系》（附

件 1，下同），乳源高级中学对照《2022 年韶关市普通高中教学

质量评价指标体系》的考核项目与要求做好统筹安排，认真收集

整理相关资料，按考核项目和要素进行立卷分类，方便备查。

2.填写考核表。对照《乳源瑶族自治县义务教育阶段教学工

作考核评价体系》的评价要素与要点，学校进行自评打分。

3.撰写自评报告。学校根据学校自评自查情况写好《教学质

量管理工作自评报告》。自评报告应包括以下四个方面的内容：

学校概况、主要做法和成效、存在的主要问题及今后的努力方向、

自评结果等。

第二阶段：考核工作小组组织考核（5 月下旬-8 月）

1.到校考察（5 月下旬至 6 月中旬）。分中学组和小学组分

期分别到学校对教学管理进行专项考核，考核时间一般为 1 天或

半天。考核形式包括：听取汇报、随堂听课、基础知识日积月累

抽测、查阅资料、师生问卷、访谈（座谈）、查看课室和功能场

室等。

2.综合考核（7-8 月）。学校按要求（7 月 10 日前）报送

教学成绩和教学成果有关材料，考核工作小组根据材料对教学

效果、师生成果进行量化考核和教学工作综合考核。

3

第三阶段：考核结果核定（9 月）。考核领导小组根据考核

工作小组考核结果评选 2022-2023 学年全县中小学教学工作先

进单位，并将考核量化结果作为学校核增绩效考核相关内容的考

核分数。

三、考核工作说明

1.考核组成员由县教研员、县督学组成。工作用车由教育局

安排，食宿由学校按有关规定安排。

2.学校协助做好考核工作。安排相关人员协助做好随堂听

课、查阅资料、基础知识日积月累抽测、教师座谈、师生问卷等

工作，考核当日教师必须按照当天课表上课，且不得安排学生进

行各类测试。

3.考核当天学校将自评报告、考核评价体系表（附件 1）、

当日课程表、教师任课分工表、班子成员分工表（包括包班、蹲

科情况）和作息时间表、教学考核工作安排表（附件 3）、考核

工作清单（填写需要学校填写的部分）（附件 4）等相关资料人

手一册发给考核工作小组成员。

教学工作是学校中心工作，各中小学务必高度重视，认真组

织，严密部署，校长亲自把关，业务副校长具体负责，按时按质

完成各项工作任务。

附件：1.乳源瑶族自治县义务教育阶段教学工作考核评价

体系

mailto:4、学校上交评分表、评分说明和自评报告。学校将《评分表》、《自评说明》和《自评报告》等材料的纸质文稿（加盖单位公章）和电子稿一并发送到县教研室内部邮箱sgryjys@126.com。
mailto:4、学校上交评分表、评分说明和自评报告。学校将《评分表》、《自评说明》和《自评报告》等材料的纸质文稿（加盖单位公章）和电子稿一并发送到县教研室内部邮箱sgryjys@126.com。
mailto:4、学校上交评分表、评分说明和自评报告。学校将《评分表》、《自评说明》和《自评报告》等材料的纸质文稿（加盖单位公章）和电子稿一并发送到县教研室内部邮箱sgryjys@126.com。
mailto:4、学校上交评分表、评分说明和自评报告。学校将《评分表》、《自评说明》和《自评报告》等材料的纸质文稿（加盖单位公章）和电子稿一并发送到县教研室内部邮箱sgryjys@126.com。
mailto:4、学校上交评分表、评分说明和自评报告。学校将《评分表》、《自评说明》和《自评报告》等材料的纸质文稿（加盖单位公章）和电子稿一并发送到县教研室内部邮箱sgryjys@126.com。

4

2.2022-2023学年全县义务教育阶段教学工作考核时

间安排表

3.2022-2023 学年全县义务教育阶段学校教学工作

考核内容安排表

4.2022-2023 学年全县义务教育阶段学校教学工作

考核清单

乳源瑶族自治县教育局办公室

2023 年 5 月 10 日

5

附件 1

乳源瑶族自治县义务教育阶段教学工作考核评价体系

评价

项目
评价要素 评价要点（基本质量标准） 评价方式 分值

学校

自评

分

考核

评价

分

一、课

程建设

（6

分）

1.国家课程实施。落实国家和省的课程改

革要求，按《广东省义务教育课程（实验）

计划表》开齐课程，开足课时；落实义务教

育学校作息时间的有关规定 (2分)

1.落实“五育并举”，促进学生德智体美劳全面发展。严格执行国

家和广东省课程计划，开齐课程、开足课时及落实作息时间的情况

（1分）

查阅资料（含课

程资源、教学实

施与评价材料），

随机访谈，现场

巡查

1

2.强化“薄弱”科目教学。按要求配备专兼职相结合的思政课、综

合实践活动课、小学科学课教师；按教学常规管理要求规范落实课

程教学（1分）

1

2.校本课程开发。加强校本课程体系建设，

积极开发和实施有利于促进学生核心素养发

展和学生全面健康发展的特色校本课程（2

分）

3.推进“国家课程校本化”建设。落实教育部《中小学综合实践活

动课程指导纲要》（〔2017〕4号）文件，学校成立综合实践活动

课程领导小组，设置综合实践活动课程中心或教研组；有综合实践

活动课程实施方案，开发有一定数量的“校本化”案例资源；常态

化开展了综合实践活动课程教学研究（1分）

1

4.围绕“发展学生核心素养”，落实“校本活动课程化”实施。大

力提升学校主题教育活动、校内课后服务课程、第二课堂活动（兴

趣小组、社团活动）的实施水平和质量效益；学校统筹管理，学科

组组织教师实施，有活动方案、活动记录材料、有评价总结（1分）

1

3.课程评价。建立以发展素质教育为导向的

科学评价体系，建立健全学生综合素质评价

评价机制，规范有序落实学生综合素质评价

工作。（2分）

5.制定了学校“学生综合素质评价实施方案”，健全了相关工作机

制；建立了学生综合素质评价成长记录档案，有全体学生上学期及

以前的综合素质评价记录（1分） 查阅资料（随机

查阅电子档案）

1

6.学生发展质量评价突出考查学生品德发展、学业发展、身心健康、

兴趣特长和劳动实践等，各评价要素完整；学生发展质量采取定性

与定量相结合的手段，以等级方式呈现（1分）

1

6

二、教

学管理

（18

分）

4.教学管理制度建设。落实《乳源义务教

育学校教学常规精细化管理指导意见》及《乳

源义务教育学校教学质量监控指导意见》；

健全各项教学常规管理制度、教学岗位责任

制度、教学质量监控制度和教学质量考核评

价制度；制度能够得到执行，效果好。（2
分）

7.制订并落实“六环节”质量管理流程的学校相关教学管理实施细

则（1分）。

查阅资料，访

谈、巡查

1

*8.制订并落实“十项规定动作”的教学质量监控的实施方法（1

分）。
1

5.计划与总结。学期初有学校教学工作计

划、教研组工作计划及学科教学工作计划（含

详细的教学进度及教研活动安排行事历），

期末有相应总结；期初上交课程表、教师分

工表、作息时间表和学校教学工作计划，期

末上交成绩统计表、成果统计表和教学工作

总结。(2 分)

9.学校要教学工作计划和总结，学科教研组、备课组、学科教师做

到学期初有计划，学期末有总结。学校、学科教研组、备课组和学

科教师的教学计划要对应，做到全校上下一盘棋，有教学进度和教

研活动行事历，计划操作性强，落实情况良好；总结实事求是，无

抄袭或雷同现象。（1分）

查阅资料，访

谈，核对计划实

施情况

1

10.学校期初按时上交课程表、教师分工表、作息时间表和学校及

学科组教学工作计划；期末按时上交成绩统计表、成果统计表和学

校及学科组教学工作总结。（1分）

查阅教研室历

史记录
1

6.教学监控。强化教学质量过程监控，落实

各项监控管理制度（教学常规检查制度、课

堂巡查制度、推门听课制度、学生评教制度、

教师谈话制度、教学质量警示与跟踪指导制

度等）。（9分）

*11.学校组织每学期两次以上教师备、教、批、辅、练的常规教学

工作大检查，有检查记录、评价和情况通报、反馈。（1分）

检查记录表、评

价表，情况总

结，访谈

1

12.学校实施每日课堂巡查制度，学校主要、主管领导组织并亲自

参与，学校课堂教学秩序良好。（1分）

检查巡查值日

表、巡查记录及

学期统计表

1

*13.校长、教学副校长、教导主任、年级主任等主要教学管理领导

按要求走进课堂，达到听课和推门听课数量要求。（2分）被听课

对象兼顾不同学科，重点关注新教师和教学质量重点监控指导的学

科及教师并落实教师谈话制度，能重点关注新教师和教学质量重点

监控指导的学科教师（每人每学期谈话对象不少于 10人，新教师

和被质量监控指导的学科教师要全部谈话）。（2分）学校建立了

教学质量监测跟踪整改指导机制，并积极推进，取得一定效果。（2

分）

检查主要教学

管理领导听课

本、谈话记录、

教师问询、、查

阅整改方案、会

议记录、成绩统

计表，访谈

6

7

14.学校每学期期中、期末考试前各组织一次学生评教问卷调查，

并及时对问卷情况进行统计、分析和情况通报（1分）

检查问卷表、统

计表及评价意

见

1

7.质量监测。实施目标管理，强化教学质量

监测，落实“三级质量监测管理”工作，各

项措施得力，执行有效，完成县统一质量监

测各环节组织管理工作质量高。（5分）

*15.学校建立学科单元过关训练、日积月累过关及问题诊断、教学

整改制度。按要求落实各学科单元知识（章节、模块）过关训练；

每次训练后，有训练情况统计分析、训练问题诊断和教学整改措施，

学校及时检查落实；学校对各学科单元过关训练要求一致、统一设

计、统一管理（2分）

抽查部分科组

单元训练题目、

情况登记册、评

讲课教案

2

*16.学校建立期中期末监测评价、监控、指导制度。明确提出各年

级、各学科教学质量目标，学校对期中期末监测（含其它重要阶段

性考试）进行了质量分析（撰写质量分析报告）并召开了全校性（或

年级组）教学质量分析会议（2分）

查阅质量分析

表和质量分析

报告、会议记

录，访谈

2

17.参加县级以上统一监测各项考务、阅卷、统计分析工作规范、

准确无误，并及时上报有关材料（1分）

考场监控、答卷

及阅卷情况记

录

1

三、课

堂教学

（20

分）

8.备课与教案。态度认真、内容完整、详略

得当，手写教案书写规范、打印教案要预留

空白并有一定量二次备课记录，PPT课件必

须与教案配套使用；教案数量与教学进度一

致，一课一备、课型齐备；教案设计目标明

确，过程环节合理、科学；有效利用网络教

育资源优化备课，无拿来主义、不修改直接

套用课件和抄袭教案现象，教案无知识性错

误。（5分）

18.教师备课做到一课一备，课型完整，教案数量与教学进度基本

同步，按要求完成教学反思（2分）

抽查若干年级、

学科教师备课

本

2

19.教师备课能按新课程标准及教学常规精细化管理要求做好教学

设计、书写或记录，能较好地指导教学。（1分）
听课、查看电子

课件、抽查若干

科组教师备课

本，学生问卷或

访谈

1

20.教师利用网络教育资源优化备课，积极运用现代教育技术辅助

教学，充分体现信息技术与学科教学的深度融合，严禁上课用的课

件不修改直接套用现象；积极参加网络教研和集体备课活动，并取

得良好效果（优课）（2分）

2

三、课

堂教学

（20

分）

9.课堂教学。坚持面向全体，因材施教，课

堂严谨、组织有序，科学贯彻现代教育理念，

按新课程标准要求开展课堂教学（9 分）

21.确立以学生全面发展为本的教学观，学校课程目标和谐统一；

教学方式和学习方式不断优化，教师善于启发、诱导，构建自主、

合作、探究的教学方式；学生喜欢新课程，能够自主探究、独立思

考、合作交流；学习小组的规模考虑个体差异和学习风格、能力的

差异。(2分)。无备课与上课、教与学脱节现象。表述熟练、清晰，

面向全体、管教管学、学风浓（1分）

汇总随堂听课

结果，学生问

卷、访谈

3

8

*22.严格落实新课程标准，围绕发展学生核心素养开展教学，做到

有序、有效课堂。根据课堂评价标准，评出抽查课的等级（优、良、

合格、不合格），优良率需达到 70%以上，每出现一例不合格课扣

2分，优秀课、优良课率每降低 5个百分点扣 1分。（6分）。

统计评估人员

听课结果
6

10.作业与练习训练。落实“双减”要求，

做到提质增效，作业布置合理,作业量、次数

与课时数相当，做到有练必批、有错必纠、

有批有评；练习本上全批全改，练习资料的

抽查批改量不少于 50%；按时批改，无批改

错误；（3分）

23.每科作业本练习次数及练习量合理，批改认真；作业本全批全

改，练习资料的批改抽查量达到 50%的基本要求；作业评讲、纠错

得到落实（3分）

抽查部分班级

学生全套练习

本、练习资料，

问询

3

11.培优辅困及单元辅导过关的落实。重

视培优辅困，建立培优辅困工作制度，积极

开展培优辅困工作，成效显著。（3 分）

24.学校有培优辅困的制度和方案；大力推进实施单元检测后的学

生过关辅导活动，能定期检查、落实，教师参与面广，辅导形式多

样，有一定成效；建立培优辅困对象学习档案，能提供辅导学生成

绩和学生问题解决的跟踪记录（1分）

查阅资料、师生

问卷或问询
1

*25.培优辅困效果良好。优秀率（或优良率）、及格率、低分率控

制总体较上学年有提高（绝对贡献率）；教学质量重点跟踪指导学

科总体有进步（相对贡献率）（2分）

2

四、教

师专业

发展

（16

分）

12.组织管理。科学制定教师专业发展规划，

认真制定教师研训计划；建立领导（学校中

层及以上）蹲点科组制度，认真落实领导参

与科组集体备课、教研活动。（2分）

26.学校制订有教师专业发展三年规划及个人发展规划、本学年校

本研训计划和总结，有针对性和实效性，体现了形式多样（个人反

思、同伴互助、专业引领相结合），凸显“以研带训”特点（1分）

查阅相关资料 1

27.学校主要领导（校长、副校长、教导主任等）按时参加蹲点学

科组集体备课和教研活动，每个科组有蹲点领导（学校中层以上）

（1分）

查阅资料、领导

笔记及科组记

录，调查访谈

1

13.教研活动与校本培训。组织开展集体备

课活动。积极开展以“双三课”为主要形式

的校本教研活动。学校有校本培训计划和总

结；有针对不同类型教师群体的培训方案，

28.各学科原则上每周至少开展一次不少于两个小时（或两节课）

集体备课，落实定时间、定地点、定内容、定中心发言人的“四定”

原则（1分）

查看科组活动

记录
1

9

培训计划得到有效落实，实效显著，年轻教

师成长快，骨干教师示范作用明显。（8 分)

*29.学校每学期至少组织一次在各学科教研组全员参与竞赛活动

基础上的以“园丁杯”为平台、“双三课”为形式的“优质课”展

示、“优秀课例”评比活动（1分）；教师参与率高，每学期教师

参与率不少于 50%、全学年达到 100%；组织管理规范，资料健全，

优秀课例上报及时，质量高（1分）

查学校规划、活

动安排、结果通

报、成果资料；

教研组活动安

排、案例资料

2

30.教师积极主动开展相互听课评课活动，教师听课量达到要求（每

学期不少于 15 节），听课评价或反思记录完整（1分）

抽查若干年级、

学科组教师听

课本

1

31.学校制订并实施校本培训计划，活动形式多样，每学期有不少

于两次的全校性（或分年级组织）主题培训活动，有针对性和实效

性，有总结（1分）学校按要求组织教师参加上级教研部门开展的

各项教研活动和教师培训工作；教师积极承担、落实上级部门布置

组织开展的教研活动及其它任务（1分）

查阅计划总结

资料，教师访谈

等；查阅教研室

各类活动的历

史记录

2

32.学校对青年教师、骨干教师、名师培养有计划、有梯度、有措

施、有效果。积极输送优秀教师成为县中心教研组成员、充分发挥

骨干、名优教师示范引领作用（2分）

培养方案

查阅资料
2

四、教

师专业

发展

（16

分）

14.教育科研水平及成果。教师积极参加教育

科学研究和教学技能竞赛活动，教科研能力

水平不断得到提升，教科研成果丰富。（6
分）

*33.学校教师参与县级及以上立项教学课题的参与率高；过程材料

规范，有活动过程记录、阶段性成果材料，能够按照县课题管理要

求按时结题（2分）。如学校没有县级及以上立项教学课题扣 1分。

检查审核相关

资料及佐证材

料；教师的课题

管理及教科研

成果均纳入任

职学校计算

2

*34.教师教学论文发表、论文及教学案例评比获奖、各类教学竞赛

获奖情况（见附件 2《乳源瑶族自治县义务教育学校师生教研教学

成果计分方法》）（3分）

3

35.学校制订实施教科研管理及奖励制度，每学期至少开展一次校

级教学成果评比（1分）

查阅活动及成

果统计资料
1

五、教

学效果

（40

分）

15.教学质量检测。（35 分）

*36.教学质量监测评价从平均分、优秀率、及格率、低分控制率、

进步值五个指标和现实质量状况、发展水平两个维度进行评价（见

附件 2《乳源瑶族自治县义务教育学校教学质量评价计算方法》）

（35分）

统计数据分析 35

10

16.学生发展（学习习惯、学生作品及活动参

与效果）。县教师发展中心每学期组织一次

全县义务教育学校学生特长发展情况调查统

计，并分类对各学校进行评价(5 分)

*37.学生特长发展成效主要从学习习惯养成有成效（1分）、学生

在公开刊物上发表的习作、参加正规渠道（指教育行政部门、业务

管理部门等）各类竞赛活动获奖方面的情况（见附件 3《乳源瑶族

自治县义务教育学校师生教研教学成果计分方法》）（4分）

课堂巡视

审核证件

统计数据

5

加分项

目(10

分）

17.落实攻坚行动。（5分）
38.学校按照《乳源瑶族自治县中小学“常规提质 课堂增效”攻坚

行动实施方案》的要求稳步推进项目工作。（5分）
单独提供材料 5

18.专递课堂实施。（3分）
39.学校积极开展专递课堂工作，有制度、实施、考核、效果。（3

分）
查阅资料 3

19.学段衔接。（2分） 40.积极主动对接学段衔接活动（2分） 查阅资料 2

总计 100+10

说明：①标“*”的为固定考核内容，其它为抽查考核内容；②抽查考核内容采取随机和有所侧重原则确定；③学校每学期期末考试结束后一周将自评

结果的纸质及电子文本交（发）教师发展中心教学研究室（指定邮箱)；④“加分项目”的评价坚持“宁缺毋滥”的原则。

11

附件 2

2022-2023 学年全县义务教育阶段学校教学工作考核时间安排表

时 间 考核学校 备 注

5 月 29 日 乳源一小、高级中学

5月 30 日 一六小学、一六中学

5月 31 日 桂头中心小学、桂头中学

6月 1、2日 古母水中心学校 、大布中心学校、大布中学

6 月 5 日 大桥中心小学、大桥中学

6 月 6 日 红云中心学校、民族实验学校

6 月 7 日 侯公渡中心小学、侯公渡中学

6 月 8 日 金禧小学、乳源中学

6 月 9 日 八一小学、特殊教育学校

6月 12 日 柳坑中心小学

6月 13 日 东坪中心小学

6月 14 日 洛阳中心学校

12

附件 3

2022-2023 学年全县义务教育阶段学校教学工作考核内容安排表

内容 时间 人员 要求

考核工作

碰头会

上午 8:00~8:30 或

下午 14:00~14:30

考核组成员、学校教

学管理领导

①考核组组长提要求；

②校长或副校长作自评报告。

听课 全天
考核组成员、学校校

学管理相关人员
各学科推荐 1节课，其它随堂听课。

查阅资料 全天
考核组成员、学校教

学资料管理人员

①除收集《指标体系》建设的资料

外，还需收集 30 名学生的作业、练

习册；

②安排 1名教学管理人员全程跟踪

资料查阅工作。

学生问卷

上午课间操时间或

下午课外活动（或课

间）时间

考核组成员、学校教

学管理领导、班主任、

学生（30 人）

①问卷学生由考核组确定；

②学校组织学生在电脑室用网络问

卷方式进行问卷。

基础知识

抽测

上午课间操时间或

下午课外活动（或课

间）时间

考核组成员、学校教

学管理领导、班主任、

学生（30 人）

①抽测学生由考核组确定；

②学校组织学生自带笔到指定试室

进行笔试（学校准备少量签字笔）

教师问卷 全天 学校全体教师 采用网络阅卷方式

查看课室

功能场室
全天

考核组成员、功能场

室管理人员

学校通知所有功能场室管理人员到

岗（缺管理员的安排教学管理人员）

教学管理

人员访谈

上午或下午的最后

两节课期间

教导（教科）主任、

副主任，教研（备课）

组长或教师代表

学校安排访谈室和接洽人员

13

附件 4

2022-2023 学年全县义务教育阶段学校教学工作考核清单

一、考核时间、形式

时间为 1 天（或半天），进行听自评报告、听课、巡查、查阅资料、师生问

卷、基础知识抽测、教学管理人员访谈。

二、考核组成员

督学、教研员

三、场室安排

安排 4 间场室：查阅资料室、电脑室、基础知识抽测室、教学管理人员

访谈室。

1.查阅资料

要求：提供一个场室全天候给考核人员使用，教导处安排 1 人接洽。

2.学生问卷

时间: 。 地点： 室。

问卷对象：由考核组提供抽测学生名单。

要求：组织学生到电脑室；安排 1名领导组织，1 名电脑教师技术指导、相

关级组长、班主任配合。

3.教师问卷

时间: 。 地点： 室。

问卷对象：全体教师，领导（ ）人，教师（ ）人，共（ ）人。

要求：用手机或电脑进行网络问卷，安排 1 名领导落实。

4.访谈教学管理人员

时间: 。 地点： 室。

对象：教导主任（副主任）、教研（备课）组长、教师代表。

要求：安排 1名领导落实。

14

四、检查学科组教研及教师教学常规落实情况

上午第 2 节（下午第 1 节）课，将（ ）年级（ ）学科全体科任教师

的教案、听课本和（ ）年级教研组(备课组)活动记录本以及考核组指定学生

的（ ）学科作业本放在查阅资料室；安排 1 名领导落实。

	2.综合考核（7-8月）。学校按要求（7月10日前）报送